АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2020	 						                                       № 273
с. Поспелиха

О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техно-
генного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за-
щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.02.2006 №261-р, законом Алтайского края от 17.03.1998
№ 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Поспелихинского района (Приложение 1).
2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем резерва материаль-
ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера на территории Поспелихинского района (Приложение 2).
3. Предложить руководителям организаций: МБОУ СП «Поспелихинская СШ» Огарь Е.А., Поспелихинское РАЙПО Ткаченко И.Н., ОАО «Райагропромстрой» Бурдакин В.В., МКП «ЖилКомСервис» Лойченко С.А., 88 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю Шермяков С.В., МО МВД России «Поспелихинский» Глиос Е.М., КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ» Байдин В.А., Поспелихинская Нефтебаза Золоторёв Д.А. создать соответствующий резерв материальных ресурсов согласно Приложения 2.
4. Комитетам и отделам Администрации Поспелихинского района и организациям, создающим резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ежегодно до 15 января представлять сведения о накопленном резерве или заключенных договорах поставки материальных ресурсов в отдел по делам ГОЧСиМР Администрации района.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации района от
17.12.2013 № 1035 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района						    		    И.А.Башмаков
[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от «       »                     2020 № ____

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Поспелихинского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N1340 "О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Поспелихинского района (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых Администрацией Поспелихинского района.
3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются органом местного самоуправления и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Поспелихинского района, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на орган (лицо), специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС администрации поселения.
8.	Комитеты и отделы Администрации Поспелихинского района, организующие и определяющие способы создания материальных ресурсов для формирования резерва, являются:
8.1. по строительным и дорожно-ремонтным материалам, материалам и конструкциям для ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства – отдел по ЖКХ и транспорту;
8.2. по вещевому имуществу, предметам первой необходимости, медицинскому имуществу и медикаментам, нефтепродуктам – комитет по финансам, налоговой и кредитной политике;
8.3. по противопожарному оборудованию, предназначенному для тушения степных и ландшафтных пожаров – отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы.
9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
10. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 10 настоящего Порядка.
12. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы Поспелихинского района, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций и граждан.
14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Поспелихинского района.
16. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Поспелихинского района может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
17. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с решением Главы Поспелихинского района, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резерва и определившего источники их восполнения, или за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от «      »                     2020 № _____

НОМЕНКЛАТУРА и ОБЪЕМ РЕЗЕРВА
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории
Поспелихинского района Алтайского края

	№
п/п
	Наименование продуктов
	Единица
измерения
	Количество
на 3 сут. на 25 чел.

	1. Вещевое имущество (МБОУ СП «Поспелихинская СШ»)
евое имущество

	1
	Одеяла полушерстяные
	шт.
	25

	2
	Матрасы
	шт.
	25

	3
	Постельные принадлежности
	комплект
	25

	2. Товары первой необходимости (Поспелихинское РАЙПО)

	1
	Верхняя летняя одежда
разных размеров
	комплект
	25

	2
	Рукавицы брезентовые
	пар
	25

	3
	Верхняя зимняя одежда
разных размеров
	комплект
	25

	4
	Обувь теплая разных размеров
	пар
	25

	5
	Обувь резиновая разных размеров
	пар
	25

	3. Строительные материалы (ОАО «Райагропромстрой»)

	1
	Необрезная доска
	куб. м
	2,0

	2
	Цемент
	т
	1,0

	3
	Рубероид
	кв. м
	50,0

	4
	Шифер
	кв. м
	50,0

	5
	Арматура
	т
	0,1

	6
	Уголок
	т
	0,2

	7
	Гвозди
	т
	0,002

	8
	Проволока крепежная
	т
	0,01

	9
	Провода и кабели различные
	км
	0,5

	10
	Поперечные пилы
	шт.
	22

	4. Имущество для ликвидации аварий на объектах жилищно-
коммунального хозяйства (МКП «ЖилКомСервис»)

	1
	Дымососы
	шт.
	2

	2
	Насосы центробежные
	шт.
	2

	3
	Трубы полиэтиленовые
	км
	0,1

	4
	Задвижки, затворы
	шт.
	6

	5
	Насосы погружные
	шт.
	2

	5. Противопожарное оборудование для тушения пожаров
(88 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю)

	1
	Огнетушители ранцевые
	шт.
	1

	6. Средства защиты в зонах возможного затопления
(МО МВД России «Поспелихинский»)

	1
	Лодки резиновые
	шт.
	1

	2
	Жилеты спасательные
	шт.
	8

	3
	Сирены
	шт.
	1

	4
	Мегафоны
	шт.
	1

	7. Медицинское имущество и медикаменты
(КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»)

	1
	Укладка для оказания экстренной медпомощи пострадавшим
	комплект
	25

	2
	Медикаменты и перевязочные средства
	т
	3,8

	8. Нефтепродукты (Поспелихинская Нефтебаза)

	1
	Автобензин
	т
	1,00

	2
	Дизельное топливо
	т
	1,00

	3
	Масла и смазки
	т
	0,001